hereditate parentum vel de causa sua quaerenda nec de testimonio pro hac^w re abiciantur^x; sed talis^y etiam nobis in hac^z causa honor servetur, qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus^a esse^b cognoscitur^q.

CCLX^c. UT^d ORATIO^e DOMINICA^f, SYMBOLUM^g, LEX ET^h CAPITULA RE-
5 GUM DILIGENTER ABⁱ OMNIBUS INTELLEGANTUR^d.

Ut⁹⁶⁹ laici^k symbolum^l et orationem dominicam pleniter ediscant^{m970}. Comites quoque et centenarii etⁿ ceteriⁿ nobiles viri legem suam pleniter^o discant, sicut in alio loco decretum est. Praecipimus autem missis nostris, ut^p ea^q, quae^q a multis iam annis per capitularia^{r971} nostra^r in toto regno nostro mandavimus, agere, discere, observare vel in 10 consuetudinem^{s972} habere^t debeant⁹⁷³, ut haec omnia nunc diligenter inquirant et omnino ad⁹⁷⁴ servitium dei et ad utilitatem nostram vel ad^u omnium christianorum hominum profectum innovare studeant et, quantum domino donante praevalent^v, ad^w perfectum usque perducant. Et nobis omnino adnuntient^x, quis inde certamen^y bonum^y hoc adimplere habuisset^z, ut a^a deo et a nobis gratiam⁹⁷⁵ habeat^b. Qui autem neglegens inde 15 fuerit, ut talem^c disciplinam percipiat, qualem talis^{de} sit^{fd} contemptor recipere⁹⁷⁶ dignus^f, ita^g ut^g ceteri metum^h habeantⁱ amplius.

CCLXI^{klm}. DEⁿ OCCISIONE CLERICORUM ET SACERDOTUM ATQUE MONACHORUM^{no}.

Qui^{p977} subdiaconum^q occiderit^r, trecentos^s solidos componat. Qui diaconum^t, qua-
20 dringentes^u solidos^{v978}. Qui presbiterum, sexcentos^w. Qui episcopum, nongentos^{x979}. Qui monachum, CCCC^{y980} culpabilis iudicetur^z.

w) ac Bc x) habiantur P₁₅ y) tales V₁₅ z) ac BcP₁₅ a) servatur P₁₅ b) est P₁₇
c) CXL P₂₇; CCLVI Bc; CCLVII P₁₆ d-d) Rubrik fehlt AvP₁₆P₂₇Sg₃ e) HORATIO P₁₅ f) folgt ET Bc
g) SIMBULUM P₁₅ h) SEU Bc i) HAB P₁₅ k) laicis Av l) symbolum P₁₅ m) discant Sg₃
n) fehlt P₂₇V₁₅ o) fehlt GbP₂₇V₁₄V₁₅ p) fehlt Bc q) aquae Bc; aeque Av r) capitulariam
nostram Av s) consuedinem Av t) abere Bc u) ad expungiert V₁₄; fehlt Gb v) prevaleant Av
w) et P₂₇V₁₅ x) adducient P₁₅ y) bonum certamen GbP₂₇V₁₄V₁₅ z) abuisset Bc; fehlt P₁₆
a) ad Bc b) abeat Bc c) tale P₁₅ d) sit talis Av e) getilgt Gb f-f) sit contemtor recipere
dignus sit P₂₇ (sit vor contemtor getilgt) Sg₃V₁₄ (sit nach dignus getilgt) V₁₅ g) aut Gb (zu ut korr.) P₂₇Sg₃V₁₄V₁₅
h) mecum P₂₇Sg₃V₁₅; korr. zu metum GbP₁₈ i) abeant Bc k) Isaak 2, 5 l) Kapitel fehlt P₂₇
m) CXXXVI M; CCLVII Bc; CCLVIII P₁₆ n-n) Rubrik fehlt AvMP₁₆Sg₃ o) MONACORUM Bc
p) Quicumque Bc q) subdiaconem M r) ociderit P₁₆; occident V₁₅ s) tricentos P₁₈; CC Av
t) diaconem M u) zu DC korr. Gb v) fehlt M; folgt componat V₁₅ w) zu DCCCC korr. Gb;
folgt solidos IsaakV₁₅ x) nungentos P₁₆; ter DC solidos (auf Rasur) V₁₄; de vita \overline{cp} (auf Rasur) Gb y) folgt
solidos Isaak z) iucetur Av

969) *Capitulare missorum 802–813 c. 2–4 (MGH Capit. 1 S. 147, 13–24); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 99. Die Kapitel sind auch rezipiert unten c. 2, 290, ebenfalls im Anschluß an das Kapitular von Diedenhofen und vor dem Capitulare legibus additum 803. Ebenso angehängt an das Diedenhofener Kapitular überliefert die Handschrift W (Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Blankenburg 130; zu ihrem Verhältnis zu Benedikt siehe oben S. 11) das Stück, gezählt als dessen c. XXIII–XXIII, c. 2–4 sind zu einem zusammengefaßt.* 970) discant Capit. und 2, 290. 971) capitularios nostros Capit.

972) consuetudine Capit. 973) fehlt Capit. und 2, 290. 974) innovare ad Capit. und 2, 290.

975) gratum Capit. 976) percipere Capit. 977) *Capitulare legibus additum 803 c. 1 (MGH Capit. 1 S. 113, 4–6); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 99. Das Kapitel ist auch rezipiert unten c. 2, 291.*

Die Abweichungen gegenüber der gedruckten Version sind in beiden Fassungen nahezu identisch und stehen der Handschrift Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Blankenburg 130 (W), nahe. Im Kapitular lautet der Kapitelanfang De homicidiis clericorum. Si quis subdiaconum; aber auch qui subdiaconum ist vielfach bezeugt, u. a. in W. 978) fehlt Capit.; c. 2, 291: CCCC solidos componat. 979) DCCCC solidos componat Capit.

980) CCCC solidis Capit. und c. 2, 291.

CCLXII^{ab}. DE^c DAMNIS IN IMMUNITATIBUS FACTIS^c.

Si⁹⁸¹ quis in inmunitatem^d dampnum aliquod⁹⁸² fecerit, sexcentos^e solidos conponat.

CCLXIII^{fg}. DE^h FURIBUS INFRA IMMUNITATEMⁱ RETENTIS QUID^k
AGENDUM SIT^{hk}.

Si⁹⁸³ autem homo furtum aut homicidium fecerit⁹⁸⁴ vel quodlibet^l crimen foris committens infra inmunitatem^m fugerit, mandet comisⁿ vel episcopo vel abbatio^o vel vice-domino^p vel illi⁹⁸⁵, qui locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut^q reddat^r ei reum. Si illi^s⁹⁸⁶ contradixerit et eum^t reddere^u noluerit, pro^v⁹⁸⁷ prima contradictione XV⁹⁸⁸ solidos conponat. Si ad secundam inquisitionem eum^w reddere noluerit^y, XXX solidos⁹⁸⁹ conponat. Si nec ad tertiam consentire voluerit^x⁹⁹⁰, quicquid reus dampni⁹⁹¹ fecerit⁹⁹², totum ille, qui eum infra inmunitatem^y retinet nec reddere vult, solvere cogatur. Et ipse comes veniens^z licentiam habeat^a ipsum hominem infra inmunitatem quaerendi, ubicumque eum invenire^b potuerit. Si autem in⁹⁹³ prima inquisitione comiti^c responsum fuerit, quod reus infra inmunitatem quidem fuisset, sed fuga lapsus fuerit⁹⁹⁴, statim iuret, quod ipse eum ad iustitiam^d cuiuslibet disfaciendam^e fugere⁹⁹⁵ non fecisset; et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam inmunitatem comiti^f collecta manu quislibet⁹⁹⁶ resistere temptaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat^g, ut⁹⁹⁷ ibidem iudicetur. Et⁹⁹⁸ sicut ille, qui in^h immunitate⁹⁹⁹ dampnum fecit, sexcentos solidos componere debet¹⁰⁰⁰, ita qui comiti^k collecta manu resistere praesumit¹⁰⁰¹, DC^m solidis culpabilis iudicetur^m. 5 10 15 20